
 

 

Pag. 1/3 

         (Procedura di gara funzionamento n. 26/2022) 

   

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

(convertito con Legge n. 108/2021) previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione per l’acquisizione del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per la durata di 60 mesi (5 anni). 

Determina di stipula contratto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 così come modificata dal D.L. n. 77/2021 

convertito in L n. 108/2021; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 21741 del 27.06.2022 con il quale si 

è dato avvio alla procedura meglio in oggetto individuata tramite pubblicazione di avviso di indagine 

di mercato prot. n. 21865/E4 del 28.06,2022 sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 27329 del 03.08.2022 con il quale, 

all’esito della attività di istruttoria e di verifica delle proposte pervenute, come da verbale del RUP n. 

1 del 22/07/2022, si è disposto di dare avvio alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-

Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) previa verifica dei requisiti di 

partecipazione dichiarati a favore dell’operatore economico AON S.P.A., la cui proposta è risultata la 

migliore tra le n. 5 pervenute;  

VISTA la richiesta di comprova dei requisiti di cui all’art. 5 del sopracitato avviso di indagine di 

mercato trasmessa a mezzo pec dalla scrivente Amministrazione ad AON S.p.A. con prot. n. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
2
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

28052/E4 del 08.08.2022 con richiesta di riscontro entro e non oltre le ore 13.00 del 26.08.2022;  

ACQUISITA da parte di AON S.p.A. nei termini stabiliti la seguente documentazione, tramessa a 

mezzo pec in data 10.08.2022 e registrata al protocollo dell’Ente con n. 28484/E4 di pari data: 

- Dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. (allegato 1); 

- Iscrizione CIA per attività inerente a quella oggetto dell’appalto mediante presentazione di 

visura ordinaria emessa dalla Camera di Commercio di Milano, Monza, Brianza, Lodi 

(allegato 2); 

- Iscrizione al registro Unico degli intermediari assicurativi e riassicurativi, sezione B, numero 

B000117871 (allegato 3); 

- Certificati di regolare esecuzione del servizio per affidamenti svolti nel periodo 2017-2021 

(con inizio anche in annualità precedenti al 2017) aventi ad oggetto servizi di 

brokeraggio/intermediazione/consulenza assicurativa resi a favore dei seguenti Enti Pubblici 

(allegati 4, 5, 6, 7, 8, 9); 

- Certificato di assicurazione emesso da XL Insurance Company SE (allegato 10) relativo alla 

polizza RCP n. IT00021553EO21A valida fino alle ore 24.00 del 31/12/2022 con un 

massimale pari a euro 10.000.000,00 per sinistro ed in aggregato annuo; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il verbale del RUP n. 2 del 24.08.2022 (allegato 11) con cui, 

all’esito della verifica di tutta la documentazione sopra riportata, considerato altresì che la presente 

procedura, è a titolo non oneroso per l’Ente, attesta che l’OE AON S.p:A. risulta aver adeguatamente 

soddisfatto tutti i requisiti richiesti dalla scrivente Amministrazione; 

ACQUISITI altresì i seguenti documenti: 

- DURC regolare e valido fino al 05/10/2022, già agli atti dell’Amministrazione e registrato al 

protocollo dell’Ente con n. 27842/E4 del 05/08/2022 (allegato 12); 

- casellario delle annotazioni tramite il portale ANAC, registrato al protocollo dell’Ente con n. 

29098/E4 del 23/08/2022 (allegato 13),  

dai quali si evince la regolarità dell’operatore economico; 

VISTO il contratto per lo svolgimento dei servizi meglio in oggetto individuati sottoscritto digitalmente 

da parte di AON S.p.A. per integrale accettazione e trasmesso a mezzo pec in data 25.08.2022, 

registrato al protocollo dell’Ente con n. 29282 in pari data (allegato 14);  

RICHIAMATO quanto già detto nei sopracitati atti dell’affidamento, ovvero che il servizio meglio in 
oggetto individuato non comporta per INDIRE alcun onere né presente né futuro per compensi, 
rimborsi o quant’altro, in quanto l’attività del broker sarà remunerata in base alla normativa vigente e 
resterà a carico delle compagnie assicuratrici con le quali sono in essere e/o verranno stipulati i 
contratti assicurativi, sotto forma di provvigioni percentuali applicate ai premi corrisposti; 
 

DECRETA 

 

• di approvare il verbale del RUP n. 2 del 24.08.2022 (vedi allegato 11); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
2
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

• di sottoscrivere digitalmente il contratto per lo svolgimento del servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo per la durata di 60 mesi (5 anni) già sottoscritto da AON S.p.A. (vedi 

allegato 14) e di restituirlo perfezionato, a mezzo pec, al suddetto operatore economico per 

dare esecuzione ai servizi ivi previsti; 

• di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 

• di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

ogni opportuna conoscenza; 

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

 

Visto 

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
2
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


